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ВВЕДЕНИЕ

Описание исследовательской работы. Диссертационная работа исследует

проблемы формирования и структуры корпуса казахских чиновников

Семиреченской области, которые служили в составе региональной

администрации Российской империи во ІІ половине ХІХ – начале ХХ веков.

Актуальность темы. Сегодня возникла потребность в научном изучении

процесса формирования чиновничества в Казахстане, его структуры,

региональных особенностей. Проводимые правительством Республики

Казахстан административные реформы стимулирует интерес к изучению их

исторических трансформаций в ХІХ-ХХ веках и проявление их в настоящем.

Необходимость нового обращения к феномену чиновничества вызвана

также обогащением наших представлений о социальной стратификации. В

советской историографии чиновничество традиционно рассматривалось с точки

зрения классовой теории социальной стратификации. Чиновничество

анализировалось, прежде всего, как составная часть дворянского «класса», а не

как самостоятельная страта. Исследования в мировой историографии долгое

время фокусировались исключительно на политических аспектах, среди

которых важное место занимали вопросы взаимодействия центра и периферии,

функционирования органов власти и формирования элит. Сегодня назрела

необходимость исследования казахского чиновничества с новых позиций и

подходов, в основе которого лежат освобождение от старых имперских

стереотипов и новых мифов историографии и раскрытие особенностей,

способов и моделей управления и властвования.

Детальное изучение адаптивных стратегий, личных мотивов и карьерных

перспектив казахов, находившихся на службе в системах местного управления в

контексте истории конкретного историко-географического региона

представляется особенно актуальным. Ведь региональный подход дает больше

возможностей углубленно изучать исследуемую тему, особенности

деятельности локальных акторов в истории позволят рассмотреть

представленную проблему с нового ракурса. В связи с этим изучение

деятельности казахских чиновников в составе административной системы

Семиреченской области во ІІ половине ХІХ – начале ХХ вв. представляется

актуальным и важным.

Семиреченская область, как административная единца Российской

империи, была учреждена в составе Туркестанского генерал-губернаторства

согласно «Временному положению об управлении Семиреченской и

Сырдарьинской областей» от 11 июля 1867 года, затем 25 марта 1891 года

последовало «Степное положение», по которому область переведена в состав

Степного генерал-губернаторства. Однако 26 декабря 1897 года она была

передана обратно в состав Туркестанского генерал-губернаторства [1; сc. 281-

282]. Семиреченская область для российского правительства была как

привлекательной в плане геополитики и экономики, так и, возможно, сложной

для административного управления. С одной стороны, площадь территории
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Семиреченской области составляла 346 960 кв. верст, что в то время было

больше территорий Румынии, Болгарии и Сербии вместе взятых [2; с.3], и ее

трансграничное положение (соседство с Китаем и среднеазиатскими

государствами, по отношению к которым Российская империя имела свои

стратегические планы) заставляло российское правительство выстраивать

гибкую политику. С другой стороны, сложный полиэтничный состав населения,

согласно Первой Всероссийской переписи населения 1897 года, помимо казахов

здесь проживали русские, украинцы, таранчи, сарты, татары и другие.

Соответственно и конфессиональный состав тоже не был един: если 90%

населения были мусульманами, то остальные 10% составляли представители

православии и других религиозных объединений [3; с. 12-13].

Исходя из вышесказанного, вопрос кооптации казахов в систему местного

управления в Семиреченской области представлялся сложным для имперской

власти и являлся важным шагом в укреплении своих позиций в регионе и

распространении своего влияния над семиреченскими казахами в области,

внедрения новых административно-территориальных структур (уезды, волости,

аулы). Именно в таком ракурсе Семиреченская область во ІІ половине ХІХ –

начале ХХ вв. не являлась отдельным обьектом исследования. Она всегда

изучалась в разрезе социально-экономических, политических или культурных

изменений в контексте Туркестанского генерал-губернаторства или всех

регионов Казахстана.

Актуальность представленной проблемы расширяется и в связи со

стремительным развитием постколониальных исследований в мировой науке в

конце ХХ – начале ХХІ веков. И в условиях данных научно-теоретических

парадигм можно по новому объяснить механизмы функционирования

империализма, акцентируя внимание не на метрополию, как было модно

раньше, а уже – на колонию, услышать голос «снизу», принять во внимание то

адекватное знание, которое содержится в представлениях локальных акторов о

своей деятельности, способность их к социальным трансформациям, которая

давала им практические результаты.

Таким образом, представленная проблема является актуальной для

отечественной науки и практически не изученной. Она требует глубокого

анализа и разностороннего рассмотрения с учетом национальных интересов

уже независимого Казахстана. Ведь по этому поводу верно отметил Президент

Республики Казахстан Касым-Жомарт Токаев на третьем заседании

Национального курултая: «Нам нужен комплексный анализ событий в мире и

их последствий для национальных интересов Казахстана. Это задача

профильных ведомств, ученых и политологов» [4]. Следовательно, несомненно,

очень важно для отечественной исторической науки комплексно изучить

данную проблему и дать ей правильные исторические оценки.

Степень изученности исследуемой темы разделяется на две большие

группы. К первой группе относятся научные труды, которые изучают вопросы

институтов генерал-губернаторств, уездных и волостных управлений

Российской империи. К таким исследованиям относим работы Л.М. Лысенко
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[5], К. Мацузато [6], Ю.П. Злобина [7], [8], И.Л. Дамешека [9], В.В. Марюткина

[10]. Вопросы о механизме чинопроизводства продемонстрированы в трудах

Л.Е. Шепелева [11], С.И. Дегтярева [12], А.А. Оспановой [13], А.Д. Макей [14],

И.А. Минеевой [15], В.А. Иванова [16] и других. Работы А.В. Ремнева [17], [18],

Н.П. Матхановой [19], В.Н. Казарина [20] показывают механизмы и другие

особенности деятельности царского чиновничества на территории Сибири.

Труды С.Х. Еникеева [21], И.Р. Габдуллина [22] и Р.В. Кадырова [23] посвящены

исследованию процесса включения татарской элиты в состав российского

дворянства. Проблемы становления и формирования российского

чиновничества на территории Кавказа также отражены в исследованиях Н.С.

Киняпиной [24], Ж.А. Калмыкова [25], Г.Н. Малаховой [26], А.И. Хасбулатова

[27] и В.О. Бобровникова [28].

Научные труды второй группы по историографии казахского

чиновничества в Семиреченской области подразделяются на работы периодов

дореволюционного, советского и независимости.

Историография дореволюционного периода. Одними из первых, кто

обратил внимание на данный вопрос, были в основном исследователи,

занимавшие те или иные позиции в колониальном аппарате империи. К ним

относятся К.П. Кауфман [29], В.А. Остафьев [30], А.К. Гейнс [31], [32], [33],

Ф.К. Гирс [34], И.И. Крафт [35]. Ю.Д. Южаков [36], О.А. Шкапский [37], [38],

И.И. Гейер [39], П.П. Румянцев [40]. Все они по долгу своей службы

находились во взаимодействии с представителями местного управления и

выражали в своих трудах определенные собственные идеи.

Более подробный анализ системы местного управления в Семиреченской

области приводится в отчетах К.К. Палена. В его трудах встречается количество

казахских чиновников, работавших в Областном правлении области в начале

ХХ века [41; с. 109]. Работы Г.К. Гинса [42] и В.Е. Недзвецкого [43] включили

не только характеристику административной системы области, но и роль в ней

лиц «туземной администрации».

Кроме того, изучение данной проблемы в разрезе всего Туркестанского

генерал-губернаторства даст определенные новые горизонты исследования. В

связи с этим интерес представляют труды В.П. Наливкина [44], Н.С. Лыкошина

[45]. Так, основными историографическими трудами по проблеме казахского

чиновничества в дореволюционном периоде являются исследования русских

чиновников, которые прямо или косвенно отразили данный вопрос.

Советская историография. В советское время данная тема практически не

исследовалась. Она была лишь фрагментарно описана в некоторых работах того

периода. Одним из первых советских ученых, кто затронул данную проблему,

был известный ученый-востоковед В.В. Бартольд. По мнению автора, они были

в качестве «средостении» между российской властью и местным населением

[46; сс. 359-360]. Аналогичные точки зрения встречаются и в работах Г.И.

Сафарова [47] и С.Д. Муравейского [48]. П.Г. Галузо отмечает, что Российская

империя, разрушив силу старой знати в регионе, вместо нее создала «аппарат

туземной власти» [49; сс. 29-34]. Он утверждал, что «вся система
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административного управления краем была крепостнической, военно-

феодальной, грабительской» [50; сс. 68-69].

Кроме того, в 20-30 годах ХХ века в советской науке появились ряд

научных работ, где авторами выступили советские казахские исследователи.

Так, Турар Рыскулов [51] и С.Д. Асфендияров [52] резко критикуют


[…]


Семиреченской области за 1870-1885 годы

Аулы 1870-1873 1873-1876 1877-1879 1880-1882

1883-1885

1 Коккуз Алыбаев Жантас Карагаев Жантас Карагаев Жантас Карагаев

2 Малдыбай

Иркыбаев

Жалгабай

Турлубаев

Жалгабай

Турлубаев

Толкын

Калкабаев

Толкын Калкабаев

3 Бейбит

Алибеков

Бейбит Алибеков Бейбит

Алибеков

Сейтказы

Токжанов

Султанбай

Алибеков

4 Дулат
Самалыков

Чокоман Сейкин Чокоман
Сейкин

Итчемес
Турсунов

Зикир Ильтенов

5 Кусебай
Тышканбаев

Картайган
Чакобаев

Картайган
Чокобаев

Иса Сюттыбаев

6 Ташен

Мынджасаров

Ташен

Мынджасаров

Тубет

Тебемчин

Мусеке Джананов Мусеке Джанаков

7 Джанатай

Тулеков

Ибрагим

Умирбеков

Уали

Мамамбаев

Уали Мамамбаев Акбас Алдияров

8 Стамбек

Бугумбай

Тлеуке Алибеков

Кызаубай

Булатыков

Арап Джуланов Тлеуке Алибеков

9 Туртай

Худайбергенов

Амиргожа

Кашкынов

Искак Садыков Тлеу Джанатаев Байсал Саменов

10 Мусреп

Джараскулов

Бисемби

Айтымбетов

Турлубай

Ботогарин

Джолдаспай

Джанасылов

Джолдаспай

Джанасылов

11 Байсал Саменов Байсал Саменов Чингай
Байтленев

Бопыжан
Чалгынбаев

Бопыжан
Чалгынбаев

12 Тулкибай

Джайтабаров

Тулкибай

Джайтабаров

Бадан Телемисов Бадан Телемисов

Список народных судей Арасанской волости Копальского уезда

Семиреченской области за 1886-1900 годы

Аулы 1886-1888 1889-1891 1892-1894 1895-1897

1898-1900

1 Джумабай

Байбеков

Каскарау

Байторин

Нурлан

Толкунов

Нурлан

Толкунов

Сеитбаттал

Маманов

2 Есенбек

Танекин

Есенбек Танекин Карибай

Коккузов

Исабек Андасов Нурлан

Толкунов

3 Султанбай

Алибеков

Султанбай

Алибеков

Битим Матышев Султанбай

Алибеков

Султанбай

Алибеков

4 Козаир

Джельдыбаев

Козаир

Джельдыбаев

Исабек Андасов Косылхан

Амирходжанов

Косулкан

Амиргожин

5 Иса Сюттыбаев Иса Сюттыбаев Иса Сюттыбаев Иса Сюттыбаев

6 Мусреп

Джараскулов

Мусреп

Джараскулов

Аскарбек

Чукуров

Кишкенебай

Турапов

7 Бодан

Тлемисов

Бодан Тлемисов Бейсетпай

Клыеев

8 Джакып Алтаев Джананбай

Блеукин

Омар Сатпаков

9 Джолдаспай

Джанасылов
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10 Карачулак

Бекпауов

Керимбек

Сыртанов

11 Кусебай

Тишканбаев

Список народных судей Арасанской волости Копальского уезда

Семиреченской области за 1901-1909 годы

Аулы 1901-1903 1904-1906 1907-1909

1 Сеитбаттал Маманов Сеитбаттал Маманов Сеитбаттал Маманов

2 Нурлан Толкунов Нурлан Толкунов Нурлан Толкунов

3 Султанбай Алибеков Бимолда Аркабаев Бекпосун Бейбитов

4 Косулкан Амиргожин Косулкан Амиргожин Косулкан Амиргожин

5 Барлыбай Койчугунов Хайрулла Байбулов Хайрулла Байбулов

6 Досымбек Кашкаров Досымбек Кашкаров Саурык Кудешов

7 Бейсетпай Клыеев Бейсетпай Клыеев Бейсетпай Клыеев

8 Тазабек Абданов Тазабек Абданов Омар Сатпаков

9 Салим Буданов Салим Буданов Салим Буданов

10 Керимбек Сыртанов Керимбек Сыртанов Молдахан Сыртанов

11 Рыскул Конуспаев

Список народных судей Алакульской волости Лепсинского уезда

Семиреченской области за 1870-1891 годы

Аул

ы

1870-1873 1873-1876 1877-1879 1880-1882

1883-1885 1886-1888 1889-1891

1 Барак

Каратаев

Барак

Каратаев

Барак

Каратаев

Сатпай

Бараков

Сатпай

Бараков

Нурпеис

Чайгоджи

н

Нурпеис

Чайгоджи

н

2 Тайшеке

Уразбаев

Далабай

Чококов

Хусаин

Дайринов

Хусаин

Дайринов

Серикпай

Джанабае

в

Хусаин

Дайранов

3 Секинбай

Алинев

Бисарин

Джангозин

Бисарин

Джангозин

Бисарин

Джангозин

Айткул

Раев

Айткул

Раев

4 Джангельд

ы Алипов

Джангель

ды

Алипов

Джангельды

Алипов

Джангельды

Алипов

Амангельд

ы Аликов

Нургоджа

Утегенов

Курамыс

Джайсано

в

5 Кунак

Тайсарин

Кунак

Тайсарин

Кунак

Тайсарин

Майкут

Байбулов

Майкут

Байбулов

Кульпеис

Атыбаев

Бектемир

Кобенов

6 Оскембай

Бердекин

Джалпек

Токчурин

Тайтоке Ораз

баев

Тайтоке Ор

азбаев

Есен

Баембаев

7 Мейрман

Тлеулин

Мейрман

Тлеулин

Мейрман

Тлеулин

Сырджан

Утегенов

Сырджан

Утегенов

8 Баянбай

Кубеев

9 Акпас

Чогатов