Отзыв

научного отечественного консультанта доктора исторических наук, профессора Султангалиевой Г.С. на диссертационное исследование Абдрахим Мирас Еркінұлы «Казахские чиновники Семиреченской области во II половине XIX – начале XX века: формирование и структура» на соискание академической степени доктора философии (PhD) по специальности «6D020300 -История»

Масштабные преобразования в Казахстане в конце XX – начале XXI вв. обусловили закономерный интерес общественности и ученых к проблемам становления и функционирования чиновничества, ее качественным чертам и особенностям. Это вызвано рядом обстоятельств. Во-первых, как никогда большую социально-политическую, экономическую и культурную ценность приобрели, кадровый состав, историческая преемственность и качественная новизна в деятельности государственной службы, ее структуре, связях с другими социальными институтами общества. Во-вторых, развитие Казахстана в новых условиях требует кардинального улучшения деятельности чиновничества в соответствии с вызовами современности. Именно в связи с утверждением рыночных отношений в экономике, изменением социальной структуры общества, формированием культурного плюрализма важно понимать исторические корни формирования государственной службы в Казахстане. Наконец, сама актуализация знания о нашем прошлом в целом является следствием происходящих перемен и средством не только познания, но и обновления нашего общества и государства.

И в этом контексте диссертация Абдрахима Мираса актуальна и важна. Объектом исследования диссертанта является Семиреченская область, на территории которой развернулась деятельность локальных акторов в лице казахского чиновничества в системе местного управления. Степень разработанности проблемы остается все еще недостаточной.

Научная новизна настоящей работы заключается в том, что в ней впервые обобщаются результаты, выявляются основные тенденции, значение и перспективы исследования историками одной из ключевых проблем современной научной мысли и актуальной политической практики – истории казахского чиновничества в имперский период. Системным методом диссертантом исследованы все аспекты особенности формирования казахского чиновничества в Семиреченской области.

Структура диссертации подчинена логике исследовательского процесса. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка источников и литературы.

Диссертантом проанализированы основные тенденции и значение исследований отечественных и зарубежных ученых по проблемам

государственной службы в Российской империи, Центральной Азии, в Семиреченской области в целом.

Диссертация основана на широком круге исторических источников и материалов, извлеченных из фондов государственных архивов Казахстана, Российской Федерации (РГИА), Узбекистана.

Методология и методы исследования продиктованы целью и задачами диссертации. Принципиальную основу изучения избранной темы составляют объективность и историзм, признание методологического плюрализма в научно-исследовательской практике.

Диссертация имеет практическую значимость так как выводы и результаты работы могут быть использованы в дальнейших историографических и конкретно-исторических исследованиях, в учебно-воспитательном процессе в высших и средних учебных заведениях.

В целом, диссертационное исследование Абдрахима Мираса «Казахские чиновники Семиреченской области во II половине XIX – начале XX века: формирование и структура» на соискание академической степени доктора философии (PhD) может быть рекомендовано к открытой защите в диссертационном совете.

**Отечественный научный консультант,
д.и.н., профессор**

Султангалиева Г.С.